

Comarcalización utilizada en el Censo del Mercado de Trabajo
(Oferta)

Lan Merkatuaren Zentsuan erabiltzen den eskualdekatzea
(Eskaintza)

Districts used in the Labour Market Census (Supply)

Comarcalización utilizada en el Censo del Mercado de Trabajo (Oferta)

Desde 1997 el CMT facilita información relativa al conjunto de comarcas EUSTAT y de los grandes municipios de la Comunidad Autónoma de Euskadi. Sin embargo, a este nivel sólo están disponibles los grandes agregados relativos a la actividad la ocupación y el paro. El análisis estructural de los datos conviene hacerlo en relación a las 11 grandes comarcas-cuencas de empleo que han venido utilizándose tradicionalmente en el CMT y que son las siguientes:

COMARCA 1. GASTEIZ

Incluye las comarcas EUSTAT de Llanada Alavesa, Montaña Alavesa, Valles Alaveses y Rioja Alavesa.

A efectos del CMT, esta comarca se subdivide en cinco sub-comarcas que corresponden a las comarcas EUSTAT de Montaña Alavesa, Valles Alaveses y Rioja Alavesa así como a la comarca EUSTAT de Llanada Alavesa, la cual se subdivide en dos sub-comarcas CMT -Vitoria-Gasteiz y resto de Llanada Alavesa-.

COMARCA 2. AYALA

Incluye las comarcas EUSTAT de Cantábrica Alavesa y Estribaciones del Gorbea.

A efectos del CMT, esta comarca se subdivide en tres sub-comarcas que corresponden a la comarca EUSTAT de Estribaciones del Gorbea y a la comarca EUSTAT de Cantábrica Alavesa, la cual se subdivide a su vez en dos sub-comarcas CMT -Llodio y resto de Cantábrica Alavesa-.

COMARCA 3. MARGEN DERECHA

Afecta a la Margen Derecha adscrita a la comarca EUSTAT del Gran Bilbao.

A efectos del CMT, esta comarca se subdivide en cuatro sub-comarcas que incluyen los municipios de Getxo, Leioa y Erandio y el resto de municipios situados al norte de Bilbao, incluidos los del Txorierri.

COMARCA 4. BILBAO

Incluye el municipio de Bilbao.

COMARCA 5. MARGEN IZQUIERDA

Afecta a la Margen Izquierda adscrita a la comarca EUSTAT del Gran Bilbao así como a la comarca EUSTAT de Encartaciones.

A efectos del CMT, esta comarca se subdivide en ocho sub-comarcas que incluyen los municipios de Barakaldo, Basauri, Galdakao, Portugalete, Santurtzi y Sestao, la comarca EUSTAT de Encartaciones y el resto de municipios del Gran Bilbao situados al sur del Txorierri o en la Margen Izquierda propiamente dicha.

COMARCA 6. BIZKAIA-COSTA

Incluye las comarcas EUSTAT de Plentzia-Mungia, Gernika-Bermeo y Markina-Ondarroa.

A efectos del CMT, esta comarca se subdivide en tres sub-comarcas que corresponden a las distintas comarcas EUSTAT.

COMARCA 7. DURANGUESADO

Incluye las comarcas EUSTAT de Duranguesado y Arratia-Nervión.

A efectos del CMT, esta comarca se subdivide en tres sub-comarcas que corresponden a las distintas comarcas EUSTAT, excepción hecha del caso de Durango que se considera específicamente.

COMARCA 8. DONOSTIALDEA

Incluye las comarcas EUSTAT de Urola-Costa, Donostia-San Sebastián, Donostialdea y Bajo Bidasoa.

A efectos del CMT, esta comarca se subdivide en siete sub-comarcas que incluyen los municipios de Hondarribia, Irún, Donostia, Rentería y Zarautz, el resto de municipios de la comarca EUSTAT de Donostialdea y el resto de municipios de la comarca EUSTAT de Urola-Costa.

COMARCA 9. TOLOSA-GOIERRI

Incluye las comarcas EUSTAT de Tolosaldea y Goierri.

A efectos del CMT, esta comarca se subdivide en dos sub-comarcas que corresponden a las distintas comarcas EUSTAT.

COMARCA 10. ALTO DEBA

Incluye la comarca EUSTAT del Alto Deba.

A efectos del CMT se distingue Arrasate-Mondragón del resto de la comarca

COMARCA 11. BAJO DEBA

Incluye la comarca EUSTAT del Bajo Deba.

A efectos del CMT, se distingue Eibar del resto de la comarca.

La referencia Base: 11 comarcas hace referencia a la comarcalización definida con anterioridad. La referencia Base: 40 comarcas incluye el conjunto de sub-comarcas en las que el CMT divide internamente las 11 grandes comarcas-cuenca de empleo anteriores.

Lan Merkatuaren Zentsuan erabiltzen den eskualdekatzea (Eskaintza)

1997az geroztik, LMZk Eustat eskualdeen multzoari eta Euskal Autonomia Erkidegoko udalerri handiei buruzko informazioa eskaintzen du. Maila horretan, hala ere, jarduerari buruzko agregatu nagusiak daude erabilgarri: enplegua eta langabezia. Datuen egiturazko analisiak hobe da 11 enplegu-eskualde edo arro nagusiei buruz egitea. Hona hemen orain arte LMZn erabili diren eskualde edo arro horiek:

1. ESKUALDEA GASTEIZ

Eustat eskualde hauek hartzen ditu: Arabako Lautada, Arabako Mendialdea, Arabako Ibarrek eta Errioxa Arabarra.

LMZrako, eskualde hori bost azpieskualdetan zatitzen da, eta Eustat eskualde hauei dagozkie: Arabako Mendialdea, Arabako Ibarrek eta Errioxa Arabarra, bai eta Arabako Lautada Eustat eskualdeari ere. Eskualde hori, gainera, bi LMZ azpieskualdetan zatitzen da: Vitoria-Gasteiz eta Arabako Lautadako besteak.

2. ESKUALDEA AIARA

Eustat eskualde hauek hartzen ditu: Kantauri Arabarra eta Gorbeia Inguruak.

LMZrako, eskualde hori hiru azpieskualdetan zatitzen da, eta Eustat eskualde hauei dagozkie: Gorbeia Inguruak Eustat eskualdea eta Kantauri Arabarra Eustat eskualdea. Eskualde hori, gainera, bi LMZ azpieskualdetan zatitzen da: Laudio eta Kantauri Arabarreko besteak.

3. ESKUALDEA ESKUINALDEA

Ibaizabalen Eskuinaldea, hau da, Bilbo Handia Eustat eskualdea.

LMZrako, eskualde hori hiru azpieskualdetan zatitzen da, eta Eustat eskualde hauei dagozkie: Getxo, Leioa eta Erandio, eta Bilboren iparraldean kokatutako beste udalerriak, Txoriernikoak barne.

4. ESKUALDEA BILBO

Bilboko udalerria.

5. ESKUALDEA EZKERRALDEA

Ibaizabalen Ezkerraldea, hau da, Bilbo Handia Eustat eskualdea eta Enkartazioak Eustat eskualdea.

LMZrako, eskualde hori zortzi azpieskualdetan zatitzen da, eta udalerri hauei dagozkie: Barakaldo, Basauri, Galdakao, Portugalete, Santurtzi eta Sestao, Enkartazioak Eustat eskualdea, eta Txorierriren hegoaldean edo Ezkerraldean berean kokatutako beste udalerriak.

6. ESKUALDEA BIZKAIA-KOSTA

Plentzia-Mungia, Gernika-Bermeo eta Markina-Ondarroa Eustat eskualdeak.

LMZrako, eskualde hori hiru azpieskualdetan zatitzen da, eta hiru Eustat eskualdeei dagozkie.

7. ESKUALDEA DURANGALDEA

Durangaldea eta Arratia-Nerboi eskualdeak.

LMZrako, eskualde hori hiru azpieskualdetan zatitzen da, eta hiru Eustat eskualdeei dagozkie, Durangaldea izan ezik, eskualde hori bereiz hartzen baita.

8. ESKUALDEA DONOSTIALDEA

Urola-Kostaldea, Donostialdea eta Bidasoa Beherea eskualdeak.

LMZrako, eskualde hori zortzi azpieskualdetan zatitzen da, eta udalerri hauei dagozkie: Hondarribia, Irun, Donostia, Errenteria eta Zarautz, Donostialdea Eustat eskualdeko beste udalerriak eta Urola-Kostaldea Eustat eskualdeko beste udalerriak.

9. ESKUALDEA TOLOSA-GOIERRI

Tolosaldea eta Goierri Eustat eskualdeak.

LMZrako, eskualde hori bi azpieskualdetan zatitzen da, eta bi Eustat eskualdeei dagozkie.

10. ESKUALDEA DEBAGOIENA

Deba Garaia Eustat eskualdea.

LMZrako, Arrasate-Mondragón eskualdeko beste udalerrietatik bereizten da.

11. ESKUALDEA DEBABARRENA

Deba Beherea Eustat eskualdea.

LMZrako, Eibar eskualdeko beste udalerrietatik bereizten da.

Oinarri erreferentzia: 11 eskualde arestian zehaztutako eskualdekatzeari dagozkio. Oinarri erreferentzia: 40 eskualde, hau da, LMZk aurreko 11 enplegu-eskualde edo -arro nagusiak berrogei azpieskualdetan zatitzen ditu.

Districts used in the Labour Market Census (Supply)

Since 1997 the Labour Market Census (CMT) has provided information relating to all the EUSTAT districts and large municipalities in the Autonomous Community of Euskadi. However, only available at this level are the large aggregates relating to employment activity and unemployment. A structural analysis of the data is required with regard to the 11 large employment districts-areas, which have traditionally been used for the CMT and are as follows:

DISTRICT 1. GASTEIZ

Includes the EUSTAT districts of Llanada Alavesa, Montaña Alavesa, Valles Alaveses and Rioja Alavesa.

As far as the CMT is concerned, this district is divided into five sub-districts which correspond to the EUSTAT districts of Montaña Alavesa, Valles Alaveses and Rioja Alavesa as well as the EUSTAT district of Llanada Alavesa, which is divided into two CMT sub-districts -Vitoria-Gasteiz and the rest of the Llanada Alavesa-.

DISTRICT 2. AYALA

Includes the EUSTAT districts of Cantábrica Alavesa and Estribaciones del Gorbea.

As far as the CMT is concerned, this district is divided into three sub-districts which correspond to the EUSTAT district of Estribaciones del Gorbea and the EUSTAT district of Cantábrica Alavesa, which subdivides into two CMT sub-districts -Llodio and the rest of the Cantábrica Alavesa-.

DISTRICT 3. RIGHT BANK

Refers to the Right Bank, which is included in the EUSTAT district of Gran Bilbao.

As far as the CMT is concerned, this district is divided into four sub-districts which include the municipalities of Getxo, Leioa and Erandio and the rest of the municipalities located to the north of Bilbao, including those in Txorierri.

DISTRICT 4. BILBAO

Includes the municipality of Bilbao.

DISTRICT 5. LEFT BANK

Refers to the Left Bank, which is included in the EUSTAT district of Gran Bilbao and the EUSTAT district of Encartaciones.

As far as the CMT is concerned, this district is divided into eight sub-districts which include the municipalities of Barakaldo, Basauri, Galdakao, Portugalete, Santurtzi and Sestao, the EUSTAT district of Encartaciones and the rest of the municipalities of Gran Bilbao located to the south of Txorierni or on the Left Bank itself.

DISTRICT 6. BIZKAIA-COAST

Includes the EUSTAT districts of Plentzia-Mungia, Gernika-Bermeo and Markina-Ondarroa.

As far as the CMT is concerned, this district is divided into three sub-districts which correspond to the different EUSTAT districts.

DISTRICT 7. DURANGUESADO

Includes the EUSTAT districts of Duranguesado and Arratia-Nervión.

As far as the CMT is concerned, this district is divided into three sub-districts which correspond to the different EUSTAT districts, with the exception of the Durango, which is considered separately.

DISTRICT 8. DONOSTIALDEA

Includes the EUSTAT districts of Urola-Costa, Donostia-San Sebastián, Donostialdea and Bajo Bidasoa.

As far as the CMT is concerned, this district is divided into seven sub-districts which include the municipalities of Hondarribia, Irún, Donostia, Rentería and Zarautz, the rest of the municipalities in the EUSTAT districts of Donostialdea and Urola-Coast.

DISTRICT 9. TOLOSA-GOIERRI

Includes the EUSTAT districts of Tolosaldea and Goierri.

As far as the CMT is concerned, this district is divided into two sub-districts which correspond to the different EUSTAT districts.

DISTRICT 10. ALTO DEBA

Includes the EUSTAT district of Alto Deba.

As far as the CMT is concerned Arrasate-Mondragón is distinguished from the rest of the district.

DISTRICT 11. BAJO DEBA

Includes the EUSTAT district of Bajo Deba.

As far as the CMT is concerned Eibar is distinguished from the rest of the district.

Base reference: 11 districts refers to the previously defined districts. Base reference: 40 districts includes all the sub-districts in which the CMT internally divides the 11 former large districts-areas of employment.